

**Verzeichnis der für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge  
in NRW**

Stand 1. Oktober 2025

**Inhaltsübersicht**

**I. Allgemeinverbindlich erklärte Tarifverträge nach Wirtschaftszweigen**

- a. Land- und Forstwirtschaft
- b. Verarbeitendes Gewerbe (Steine, Erden und Keramik; Metallwaren, Holzwaren; Leder und Schuhe; Bekleidung und Textilien; Nahrungsmittel)
- c. Sammlung, Behandlung und Beseitigung von Abfällen (derzeit nicht belegt)
- d. Baugewerbe
- e. Handel
- f. Verkehr
- g. Gastgewerbe
- h. Information und Kommunikation
- i. Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen (Garten-, Landschafts-, Sportplatzbau; Gebäudereinigerhandwerk; Schornsteinfegerhandwerk; Sicherheitsdienstleistungen)
- j. Erziehung und Unterricht
- k. Gesundheits- und Sozialwesen
- l. Sonstige (personennahe) Dienstleistungen (Friseurhandwerk)

**II. Allgemeinverbindliche Tarifverträge, die seit der Veröffentlichung des vorherigen Verzeichnisses beendet worden sind**

Dieses Verzeichnis befindet sich auf der Internetseite [www.tarifregister.nrw.de](http://www.tarifregister.nrw.de).

Das Verzeichnis für NRW und das vollständige Verzeichnis des Bundesministeriums für Arbeit und Soziales (BMAS) mit den Links zu den Bekanntmachungen finden Sie im „Tarif-A bis Z“, dann „Allgemeinverbindliche Tarifverträge“ <https://www.tarifregister.nrw.de/tarif-a-bis-z>.

## I. Allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge nach Wirtschaftszweigen

### a. Land- und Forstwirtschaft

#### **Land- und Forstwirtschaft** Bundesgebiet West mit Thüringen und Berlin, ohne Saarland

- Tarifvertrag über die Zusatzversorgung vom 28.11.2000, av ab 01.01.2001 (SokaSiG2)

#### **Privatforsten** Nordrhein-Westfalen

- Rahmentarifvertrag (Forstangestellte) vom 20.11.2001, av ab 16.03.2001
- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen (Forstangestellte) vom 30.03.1998, av ab 01.04.1998

### b. Verarbeitendes Gewerbe: Steine und Erden, Keramik

#### **Betonsteingewerbe** Bremen, Hamburg, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Schleswig-Holstein

- Tarifvertrag über die überbetriebliche Zusatzversorgung (TVZN) vom 13.05.2022, av ab 01.07.2022 BAnz AT 17.02.2023 B2
- Tarifvertrag über das Verfahren der überbetrieblichen Zusatzversorgung (VTV) vom 13.05.2022, av ab 01.07.2022 BAnz AT 17.02.2023 B3

#### **Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk** bundesweit

- Tarifvertrag über das Verfahren für die Zusatzversorgung und für die Berufsbildung vom 08.06.2015 i.d.F. vom 19.05.2023, av ab 01.01.2024 BAnz AT 19.02.2024 B5
- Tarifvertrag über eine überbetriebliche Alters- und Invalidenbeihilfe vom 03.04.2020, av ab 01.01.2021 BAnz AT 08.10.2021 B1
- Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 26.07.1991 i.d.F. vom 08.06.2015, av ab 01.09.2015 BAnz AT 29.07.2016 B6
- Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 24.05.2000 i.d.F. vom 02.12.2009, av ab 01.01.2010 BAnz AT 19.08.2021 B5 (erneut teilweise SokaSiG2)
- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 14.09.1993 i.d.F. vom 06.02.2007, av ab 01.04.2007 BAnz AT 19.08.2021 B5 (erneut)
- Tarifvertrag über das Verfahren für die Zusatzversorgung der Dienstpflichtigen vom 12.09.1994 i.d.F. vom 03.12.1996, av ab 01.01.1997 BAnz AT 19.08.2021 B5 (erneut)

#### **Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk** bundesweit ohne Sachsen

- Ausbildungsvergütungstarifvertrag vom 19.05.2023 mit Protokollnotiz vom 03.04.2024, av ab 01.08.2024 BAnz AT 03.09.2024 B1

### b. Verarbeitendes Gewerbe: Metallwaren

#### **Schneid- und Besteckwarenherstellung** Nordrhein-Westfalen, nur Stadt Solingen

- Tarifvertrag über ein 13. Monatseinkommen/Jahressonderzahlungen (Heimarbeiter) vom 05.01.1977 i.d.F. vom 20.08.1992, av ab 01.04.1992
- Zusatztarifvertrag (Heimarbeiter) für die Berechnung des Tagessatzes bei Kurzarbeitergeldbezug vom 16.02.1988, av ab 01.05.1987
- Urlaubstarifvertrag (Heimarbeiter) vom 03.03.1979, av ab 01.05.1979
- Rahmentarifvertrag (Heimarbeiter) vom 14.10.1974, av ab 01.01.1975

## **b. Verarbeitendes Gewerbe: Bekleidung und Textilien**

## **Bekleidungsindustrie Bundesgebiet West (ohne Saarland)**

- Manteltarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 17.05.1979 mit Protokollnotiz vom 22.01.1980, av ab 01.01.1980 (teilweise außer Kraft)

## **Bekleidungsindustrie Nordrhein-Westfalen, nur Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster**

- Urlaubstarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 13.05.1980, av ab 01.05.1980
  - Urlaubstarifvertrag (Angestellte) vom 13.05.1980, av ab 01.05.1980

## **Bandweberei (Hausbandweber) Nordrhein-Westfalen**

- Tarifvertrag Teuerungs-Zuschlag vom 13.06.2001, av ab 01.09.2001
  - Entgeltliste 1 vom 01.01.1999, av ab 01.01.1999
  - Entgeltliste 2 vom 01.01.1999, av ab 01.01.1999
  - Rahmentarifvertrag vom 07.07.1991, av ab 28.04.1992
  - Urlaubstarifvertrag vom 01.07.1991, av ab 28.04.1992
  - Entgelttarifvertrag vom 01.07.1991, av ab 28.04.1992

## **b. Verarbeitendes Gewerbe: Nahrungsmittel**

## **Bäckerhandwerk bundesweit**

- Vereinbarung über Ausbildungsvergütungen vom 13.07.2023, av ab 01.08.2023  
BArz AT 19.02.2024 B3
  - Tarifvertrag über die Errichtung eines Förderungswerks vom 18.12.2002, av ab 01.01.2003 (SokaSiG2)
  - Verfahrenstarifvertrag zum Tarifvertrag über die Errichtung eines Förderungswerkes vom 18.12.2002, av ab 01.01.2003 (SokaSiG2)

**Bäckerhandwerk** Nordrhein-Westfalen und Regierungsbezirke Koblenz und Trier

- Tarifvertrag über die Einführung der Fünf-Tage-Woche vom 01.05.1981, ab 01.07.1982

## **Bäckerhandwerk Nordrhein-Westfalen**

- Manteltarifvertrag vom 30.04.2018, ab 01.02.2018 BAnz AT 17.10.2018 B6

## **Brot- und Backwarenindustrie Bundesgebiet West**

- Tarifvertrag über die Errichtung einer Zusatzversorgungskasse vom 20.02.1970 i.d.F. vom 20.10.2022, av ab 01.01.2021 BAnz AT 01.06.2023 B2
  - Verfahrenstarifvertrag zum Tarifvertrag über die Errichtung einer Zusatzversorgungskasse vom 20.02.1970 i.d.F. vom 01.07.2021, av ab 01.07.2021 BAnz AT 01.06.2023 B1

## Mühlenindustrie Nordrhein-Westfalen

- Entgeltrahmen-Tarifvertrag vom 23.04.1982, av ab 04.01.1990

### **c. Sammlung, Behandlung und Beseitigung von Abfällen**

## keine Tarifverträge

## **d. Baugewerbe**

### **Baugewerbe** bundesweit

- Tarifvertrag über das Sozialkassenverfahren (VTV) vom 28.09.2018 i.d.F. vom 13.12.2023, ab ab 01.01.2024 BAnz AT 11.04.2024 B1
- Tarifvertrag über die Berufsbildung (BBTV) vom 28.09.2018 i.d.F. vom 10.11.2022, ab ab 01.01.2023 BAnz AT 01.08.2023 B2
- Bundesrahmentarifvertrag gewerbliche Arbeitnehmer (BRTV) vom 28.09.2018 i.d.F. vom 10.11.2022, ab ab 01.01.2023 BAnz AT 01.08.2023 B1
- Tarifvertrag über eine zusätzliche Altersversorgung vom 28.09.2018 i.d.F. vom 13.12.2023, ab ab 01.01.2024 BAnz AT 11.04.2024 B2

### **Baugewerbe** Bundesgebiet West

- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 24.08.2020, ab ab 10.11.2020 BAnz AT 23.06.2021 B2
- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen (Angestellte) vom 24.08.2020, ab ab 10.11.2020 BAnz AT 23.06.2021 B1

### **Dachdeckerhandwerk** bundesweit

- Tarifvertrag zur Regelung eines Mindestlohns vom 15.09.2023, ab 01.03.2024 bis 31.12.2025 BGBI. 2024 I Nr. 56 vom 26.02.2024 (12. RVO)
- Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 23.11.2018 i.d.F. vom 08.12.2023, ab ab 01.01.2024 BAnz AT 09.10.2024 B1
- Tarifvertrag über die Sozialkassenverfahren vom 23.11.2018 i.d.F. vom 26.11.2024, ab ab 01.03.2025 BAnz AT 09.05.2025 B2
- Tarifvertrag Beschäftigungssicherung außerhalb der Winterperiode vom 05.12.1995, i.d.F. vom 18.02.2021, ab ab 01.05.2021 BAnz AT 24.06.2021 B2
- Tarifvertrag über eine Altersversorgung für gewerbliche Arbeitnehmer vom 05.11.2020, ab ab 01.01.2021 BAnz AT 04.06.2021 B1
- Tarifvertrag über die Gewährung eines Teiles eines 13. Monatseinkommens (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 12.06.1992 i.d.F. vom 26.11.2024, ab ab 01.03.2025 BAnz AT 09.05.2025 B1
- Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 27.11.1990, i.d.F. vom 28.10.2022, ab ab 01.01.2023 BAnz AT 19.05.2023 B8
- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 10.07.1991, i.d.F. vom 26.06.2001, ab ab 01.08.2001, § 1 Nr. 3 ab 17.08.2001 BAnz AT 19.08.2021 B2 (erneut)
- Verfahrenstarifvertrag zur Zusatzversorgung der Dienstpflichtigen vom 17.12.1980, i.d.F. vom 01.08.1991, ab ab 01.10.1991 BAnz AT 19.08.2021 B2 (erneut)

### **Elektrohandwerk** bundesweit

- Tarifvertrag Mindestentgelt vom 16.07.2024, ab ab 01.01.2025 BAnz AT 30.12.2024 B3

### **Gerüstbauer-Handwerk** bundesweit

- Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 27.02.2020, ab ab 01.04.2021 BAnz AT 12.03.2021 B2
- Tarifvertrag über das Sozialkassenverfahren (VTV) vom 27.02.2020 i.d.F. vom 01.09.2021, ab ab 01.01.2022 BAnz AT 21.07.2022 B2
- Tarifvertrag über die überbetriebliche Zusatzversorgung vom 01.09.2021, ab ab 01.01.2022 BAnz AT 21.07.2022 B3
- Tarifvertrag Lohnausgleich vom 04.07.2015, ab ab 01.12.2016 BAnz AT 14.07.2016 B7
- Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 04.07.2015, ab ab 01.11.2015 BAnz AT 14.07.2016 B6

### **Gerüstbauer-Handwerk** bundesweit ohne Berlin

- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 28.06.1991 i.d.F. vom 11.06.2002, ab ab 01.07.2002 BAnz AT 19.08.2021 B3 (erneut)

### **Maler- und Lackiererhandwerk** bundesweit

- Tarifvertrag zur Regelung eines Mindestlohns vom 28.04.2025, ab 01.08.2025 bis 30.06.2027 BGBl 2025 I Nr. 179 vom 28.07.2025 (12. RVO)

### **Maler- und Lackiererhandwerk** bundesweit ohne Saarland

- Tarifvertrag über eine zusätzliche Altersversorgung vom 27.10.2023, ab ab 01.01.2024 BAnz AT 06.06.2024 B2 (Berichtigung Banz AT 27.06.2024 B3)
- Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 30.03.1992 i.d.F. vom 21.10.2011, ab ab 01.01.2012
- Tarifvertrag über das Verfahren für den Urlaub und die Zusatzversorgung vom 23.11.2005 i.d.F. vom 30.06.2011, ab ab 01.10.2011 (SokaSiG2)

### **Maler- und Lackiererhandwerk** Bundesgebiet West ohne Saarland

- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 13.05.1991, ab ab 01.01.1992 BAnz AT 19.08.2021 B4 (erneut)

## **e. Handel**

### **Groß- und Außenhandel** Nordrhein-Westfalen

- Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 21.05.1985, ab ab 19.06.1990
- Lohnrahmentarifvertrag vom 14.03.1980, ab ab 01.05.1980
- Gehaltsrahmentarifvertrag vom 14.03.1980, ab ab 01.05.1980

## **f. Verkehr**

### **Bodenabfertigungsdienste an Verkehrsflughäfen** bundesweit

- Manteltarifvertrag vom 15.02.2024, ab ab 29.08.2024 BAnz AT 03.02.2025 B1
- Entgelttarifvertrag vom 15.02.2024, ab ab 29.08.2024 BAnz AT 03.02.2025 B2
- Tarifvertrag über die betriebliche Altersversorgung vom 09.12.2024, ab ab 31.03.2025 Banz AT 08.08.2025 B1

## **g. Gastgewerbe**

### **Hotel- und Gaststättengewerbe** Nordrhein-Westfalen

- Tarifvertrag für Auszubildende vom 18.07.2024, ab ab 01.08.2024 BAnz AT 16.12.2024 B12
- Manteltarifvertrag vom 20.04.2016 mit Anhängen zum Manteltarifvertrag vom 23.03.1995, ab ab 01.05.2016 BAnz AT 13.10.2016 B7

## **h. Information und Kommunikation**

### **Zeitschriftenverlage** Bundesgebiet West

- Tarifvertrag über das Redaktionsvolontariat vom 22.09.1990, ab ab 13.04.1991  
BArz AT 19.08.2021 B6 (erneut)

### **Zeitungsvorlage** bundesweit ohne Sachsen-Anhalt und Thüringen

- Tarifvertrag über die Altersversorgung für Redakteurinnen und Redakteure vom 15.12.1997, ab ab 01.01.1999 (SokaSiG2)

### **i. Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen**

#### **Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau** bundesweit

- Bundesrahmentarifvertrag für gewerbliche Arbeitnehmer vom 20.12.1995 i.d.F. vom 05.03.2007, ab ab 01.04.2007 BAnz AT 18.08.2021 B2 (erneut)

#### **Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau** Bundesgebiet West

- Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 01.04.1977 i.d.F. vom 11.03.1991, ab ab 01.04.1991 (SokaSiG2)

#### **Gebäudereinigerhandwerk** bundesweit

- Tarifvertrag zur Regelung der Mindestlöhne für gewerbliche Arbeitnehmer vom 15.11.2024, ab 01.02.2025 bis 31.12.2026  
BGBl. 2025 I Nr. 22 vom 28.01.2025 (10. RVO)
- Rahmentarifvertrag vom 31.10.2019, ab ab 01.01.2020 BAnz AT 15.04.2020 B2

#### **Schornsteinfegerhandwerk** bundesweit

- Tarifvertrag über die Förderung der beruflichen Ausbildung vom 13.07.2023, ab ab 01.01.2024 BAnz AT 19.02.2024 B4

#### **Sicherheitsdienstleistungen** Nordrhein-Westfalen

- Manteltarifvertrag vom 16.01.2017 i.d.F. der Protokollnotizen „Nachzuschlag“ und „Kündigung“ vom 03.05.2024, ab ab 25.01.2025 BAnz AT 10.04.2025 B6
- Tarifvertrag zur Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall vom 13.11.1997, ab ab 18.02.1998
- Lohntarifvertrag vom 11.02.2025, ab ab 01.04.2025 BAnz AT 28.07.2025 B8

### **j. Erziehung und Unterricht**

#### **Aus- und Weiterbildungsdienstleistungen nach SGB II oder SGB III** bundesweit

- Tarifvertrag Nr. 7 zur Regelung eines Mindestlohns für pädagogisches Personal vom 27.07.2022, ab 01.02.2023 bis 31.12.2026  
BGBl. 2023 I Nr. 22 vom 30.01.2023 (6. RVO)

### **k. Gesundheits- und Sozialwesen**

#### **Pflegebetriebe** bundesweit

- Vorschlag der nach § 12 AEntG berufenen Kommission, ab 01.02.2024 bis 30.06.2026  
BGBl. 2023 I Nr. 336 vom 04.12.2023 (6. RVO)

### **l. Sonstige (personennahe) Dienstleistungen**

**Friseurhandwerk Nordrhein-Westfalen**

- Tarifvertrag über die Vergütungen vom 28.06.2022 i.d.F. vom 02.04.2024, ab ab 01.01.2024 BAnz AT 20.09.2024 B6
- Tarifvertrag Vergütung für Auszubildende vom 22.07.2019 i.d.F. vom 16.06.2023, ab ab 01.08.2023 BAnz AT 16.11.2023 B8
- Manteltarifvertrag vom 07.01.2008, ab ab 01.05.2008
- Manteltarifvertrag Auszubildende vom 07.01.2008, ab ab 01.05.2008

**II. Allgemeinverbindliche Tarifverträge, die seit der Veröffentlichung des vorherigen Verzeichnisses beendet worden sind****Sicherheitsdienstleistungen Nordrhein-Westfalen**

- Lohntarifvertrag vom 03.05.2024, außer Kraft mit Ablauf des 31.03.2025 BAnz AT 03.06.2025 B1

**Schornsteinfegerhandwerk bundesweit**

- Tarifvertrag zur Regelung des Mindestentgelts vom 18.10.2022, außer Kraft mit Ablauf des 31.12.2024 BAnz AT 14.07.2025 B13